Çünkü maslahat ruh ise lafız da ruhu ayakta tutan beden gibidir.14

“Ezmanın tegayyürü ile ahkâmın tegayyürü inkâr olunamaz.” şerʻî küllî
kaidesi ahkâmın değişmesini sarih bir şekilde ifade etmiştir. Bu kaideye temas
eden Karadâvî, Karâfî (öl. 684/1285), İbn Kayyim el-Cevziyye (öl. 751/1350)
ve İbn Âbidîn (öl. 1252/1836) gibi âlimlerin bu yönde açık beyanları olduğunu

5 el-Ahzâp 33/40.
6 Yusuf Karadâvî, Mûcibâtü tegayyüri’l-fetvâ fî asrinâ (Kahire: Mektebü’l-Emâneti’l-Âmme,

2007), 17.
7 el-Bakara 2/185.
8 el-Mâide 5/6.
9 Yusuf Karadâvî, el-Fetvâ beyne’l-indibât ve’t-teseyyüb (Kahire: Dâru’s-Sahvâ, 1988), 110, 112;

321/933), “Benim sünnetime ve Râşit Halifeler’in sünnetine sarı-
lın.”19 hadisi bağlamında şöyle demiştir: “Zamanın değişimi ahkâmın değişi-
minin gerekliliğini gösterir ve Hz. Peygamber’in (s.a.v.) de açıkladığı gibi her
bir zamana uygun hükümler bulunmaktadır.”20

Karadâvî’nin işaret ettiği gibi Râşid Halifeler’de bu değişimi görmek
mümkündür. Örneğin Hz. Ömer’in (öl. 23/644) atları zekâta tabi mallar ara-
sında sayması21, müellefe-i kulûbu zekâttan men etmesi zikredilebilir. Ka-
radâvî, Hz. Ömer’in nasları neshetmediğini, dolayısıyla müellefe-i kulûbun
sehminin baki olduğunu belirtir.22 Nitekim Hanbelî fakihler müellefe-i kulûba
zekât verileceğinde hemfikirdir.23 Buna göre Hz.

Karadâvî bu iddia
sahiplerini ön yargılı, dahası taassup sahibi olarak niteler.50 Bu itibarla fıkhın
statik olduğu savı dayanaktan yoksundur.51

Katî hükümlerin değişime kapalı olduğu hususunda genel bir kanaat ol-
masına rağmen kimi araştırmacıların aksi kanaatte olduğu bilinmektedir.52 Bu
fikrin geçmişte de olduğunu savunan bazıları ise Necmeddin et-Tûfî (öl.
716/1316) vb. usülcülerin görüşlerini kendilerine payanda yapmıştır. Bilhassa

46 Karadâvî, Mûcibâtü tegayyüri’l-fetvâ, 20-21; Karadâvî, Avâmil, 75.
47 Şüveyh, Ta‘lîl, 222.
48 Karadâvî, Mûcibâtü tegayyüri’l-fetvâ, 19-20; Karadâvî, Avâmil, 17-39.
49 Hallâf, Masâdıru’t-teşriîʿ, 11-12; Abdulkerim Nemle, el-Mühezzeb fî ʿilmi usûli’l-fıkhi’l-mukâran

gündüz her
ne kadar altı ay sürse de bu bölgedeki insanlar bu zaman dilimini yirmi dört
saat esasına göre taksim etmeli, namaz vakitleri için ya Mekke ve Medine’nin
vakitlerini esas almalı ya da kendilerine en yakın bir bölgeyi dikkate almalı-
dırlar. Mekân faktörü bağlamında İmam Şâfiî’nin (öl. 204/820) fetvalarındaki
değişime işaret eden Karadâvî Mısır muhitinin Irak ve Hicaz muhitinden fark-
lılık arz etmesinin doğal olduğunu belirtir. Ancak Şâfiî’nin fetvalarındaki de-
ğişimde mekân, unsurlardan sadece biridir.67

Karadâvî, mekân faktörünü dâru’l-İslam-dâru’l-harp açısından da ele
alır.

ğişmeler elzemdir.70 Ömer b. Abdulazîz’in (öl. 101/720) de ifade ettiği üzere
insanların ahlakındaki yozlaşma miktarınca fetvalar değişir.71

Zaman faktörünün fetvayı değiştirmesinin mühim olduğunu vurgulayan
Karadâvî, Ebû Yusuf (öl. 182/798) ve Muhammed’in (öl. 189/805) hocaları
Ebû Hanîfe’nin (öl. 150/767) görüşlerinin üçte birine, hatta üçte ikisine muha-
lefet ettiklerini belirtir.72 Sahibeynin bir kısım görüşünün Ebû Hanîfe’nin vefa-
tından sonra değiştiği dikkate alındığında bu yargı isabetli gözükmektedir.
Öte yandan sahibeynin görüşlerindeki değişimi sadece zamanın değişimiyle
izah etmek yetersiz bir gerekçe olacaktır. Karadâvî zaman bağlamında bu
açıklamayı yapsa da sahibeynin görüşlerindeki değişimi malumatın değişimi
kısmında bilginin, özellikle de hadis bilgisinin değişimiyle de ilişkilendirmiş-
tir. Zaten sahibeyn ve İmam Züfer’in (öl. 158/775), Ebû Hanîfe’nin vefatından
sonra başka fakihlerden, bilhassa İmam Mâlik’ten hadis öğrenmiş olmaları73,
dolayısıyla bazı fetvalarının değişmesi Karadâvî’yi doğrulamaktadır.

Karadâvî zamana bağlı olarak ahlakın değişmesini örnek verme adına
Ömer b.

sarhoş olan Nuaymân’a terlik vb. şeyle vurarak ceza
uygulamıştır.76 Daha başka rivayetler de zikreden Karadâvî Rasûlullah’ın
(s.a.v.) bu konuda müsamahalı davrandığını, zamanla kırk, kırkın altında ve-
ya üzerinde kırbaç vurma gibi muhtelif uygulamalarda bulunduğunu belirtir.
Hz. Ebû Bekir’in (öl. 13/634) hilafetinde kırk kırbaç, Hz. Ömer’in ise seksen
kırbaç tatbik ettiğini çeşitli rivayetlere77 dayanarak kaydeder.78

Karadâvî’nin, Hz. Ebû Bekir ve Hz. Ömer’in uygulamaları bağlamında
zikrettiği rivayetler aslında sahabe arasında şarap had cezasının ihtiyaç ve
istişareye göre farklılık arz ettiğini açıkça göstermektedir.

Onun zikrettiği bir diğer örneğe göre Rasûlullah (s.a.v.) oruçlu bir gencin eşini
öpmesine cevaz vermezken yaşlının öpmesine cevaz vermiştir.84

Karadâvî, fakih sahabîlerin Rasûlullah’ın (s.a.v.) bu metodunu takip et-
tiklerini vurgulayarak İbn Abbas’ın (öl. 68/687-88) duruma göre fetvasını de-
ğiştirdiğine şu örneği zikreder: Rivayete göre bir adam İbn Abbas’a gelerek
katilin tövbesinin kabul edilip edilmeyeceğini sorar. Adamın yüzüne bakan
İbn Abbas hayır cevabı verir.

Biri gelip de eşinin bir
şeyi yapması veya terk etmesi üzerine talâk yemini ettiğini haber vermesi
üzerine yemin edilen mesele gerçekleşmemişse soru sorana cevap vermediği-
ni söyler. Yeminin bağlandığı şey gerçekleşmişse bu meselenin çözümünü
selefin fetvalarında aradığını, nihayet İbn Teymiyye (öl. 728/1328) ve İbn
Kayyim el-Cevziyye’nin görüşüyle fetva verdiği ifade eder.87 Bilindiği gibi bu

83 Fatih Yücel, “Fetvanın Değişim Gerçeklerine Güncel Bir Bakış -Din İşleri Yüksek Kurulu

Karar ve Fetvaları Örnekliği-”, Diyanet İlmi Dergi 58/3 (2022), 1139-1140.
84 Karadâvî, Mûcibâtü tegayyüri’l-fetvâ, 61-62.

Karadâvî örfe göre ahkâmın değişmesi hususunda Hanefî mezhebinde
pek çok örnek olduğunu söyler. Bu kayda göre müteahhirûn Hanefî fakihler
mütekaddimûn Hanefi fakihlerin örfe dayanarak verdiği pek çok fetvayı örf
değiştiği için dikkate almamıştır. Karadâvî, Serahsî’ye (öl. 483/1090) dayana-
rak Farsça kıraat meselesine temas eder. Şöyle ki Ebû Hanîfe namazda kıraat
okuma hususunda zorluk yaşayan Farsların dili alışıncaya kadar kıraatı Fars-
ça olarak okumalarına cevaz verir.92 Karadâvî’nin naklettiğine göre daha son-
ra bu fetvadan dönülmüştür.93

imamların fetvalarında rastlandığını zikreder.99 Şöyle ki hadis bilgilerindeki
değişiklik sonrası Ebû Yusuf, İmam Muhammed ve Züfer birçok fetvalarında
değişime gitmişlerdir. Ahmed b. Hanbel’in (öl. 241/855) pek çok konuda iki
ve üzeri muhtelif görüşü olması da hadis bilgisindeki değişime güzel bir ör-
nektir.

Karadâvî’ye göre çevrenin, teknolojik yeniliklerin, tecrübenin değişimi
gibi hususlar da malumatın değişiminde etkilidir. Karadâvî, İmam Şâfiî’nin
bir kısım fetvasını Mısır’da değiştirmesinin de malumatın değişimiyle alakalı
olduğunu belirtir.